
 
あおい 

郡山市立守山小学校 

令和４年５月１２日 

学校だより Ｎｏ．２ 

５月１２日現在児童数 386名 

【児童・教職員・保護者の合い言葉】２０２２スローガン 「夢への挑戦 継続は力なり」 

＜守山の教育 2022＞ 風薫る五月！スポーツフェスタ＆各教科の学習を頑張ります！ 

 

大型連休ＧＷを事故無く過ごし、元気に笑顔で登校した子ども達！ 

 福島県の新型コロナウイルス感染症拡大防止対策が 5月 15日（日）まで延長され、感染症対

策に取り組みながら過ごした今年のＧＷは、4月 29日（金）～5月 1日（日）、5月 3日（火）

～5月 5日（木）、5月 7日（土）・8日（日）と大型の連休となりました。この間、1日登校し 

た翌日からは連休となり、子ども達は、生活のリズムを整えるのが 

大変だったのではないかと思います。 

こうした状況において、交通事故や水の事故もなく、5月 9日（月） 

雨天の中、元気に登校した子ども達の笑顔は、大変輝いていました。 

保護者の皆様にお子様の安全確保に努めて頂いたこと、見守り隊の 

皆様にＧＷ明けの雨天の中での集団登校に寄り添って頂いたことに 

対しまして、心より御礼申し上げます。 

 

今週はいよいよ「創立 149周年 2022守山小スポーツフェスタ」です！ 

4月 28日付、5月 10日付のご案内の通り、5月 14日（土）に「創立 149周年 2022守山小 

スポーツフェスタ」を開催いたします。新型コロナ感染症拡大防止対策を踏まえた上で実施

いたしますので、改めて次の点について、ご理解とご協力をお願いいたします。 

【保護者の観覧】各家庭２名まで 

【観覧の際】①当日朝の検温と健康観察を行う ②校庭入場時に健康観察記録表を提出 

      ③不織布マスクの着用 ④発熱等の風邪症状がある場合は観覧を遠慮ください。 

【時間短縮のために】開・閉会式の簡素化と競技種目の内容の見直しをして実施 

【三密回避のために】 

＜児童＞①密集する場面や接触を伴う運動をできる限り回避 ②児童席を広く確保 

 ＜保護者＞①レジャーシート等での場所取りは行わない。  

②各学年の競技ごとに写真・ビデオ撮影する観覧場所を譲り合ってください。 

【トイレ】校庭西側の外トイレまたは体育館トイレを使用 

     ※体育館はトイレのみ開放します。 

【駐車スペース】確保できません。車での来校はご遠慮ください。 

近隣の商店駐車場や路上等への駐車は絶対にしないようにお願いします。 

【実施・延期の連絡方法】5月 14日（土）午前６時前後にメールでお知らせします。 

    ※ ただし、前日 5月 13日（金）に雨天で校庭に水溜まりができ、5月 14日（土）

の気象予報が早朝まで雨天の場合には、5月 13日（金）のうちに 5月 15日（日）

への延期をメールでお知らせします。 

 

今年度もスポーツフェスタ終了後に、「引き渡し訓練」を実施します！ 

 5月 6日付のご案内の通り、異常気象による自然災害、火災や学校事故、不審者侵入等、緊

急事態発生時に、子ども達を確実に保護者の皆様に引き渡す訓練を実施します。案内文書で引

き渡し方法を確認頂き、短時間で円滑に実施できますよう、ご理解とご協力をお願いいたしま

す。「備えあれば憂い無し！」です。 

 



令和 4年度は「ＩＣＴ活用による新たな学びの充実」を目指します！ 

改めて「児童生徒のタブレット端末利用確認書」の提出をお願いいたします！ 

入学して間もない 1年生はこれからですが、現在 2年生以上の子ども達は、授業において自

分のタブレット端末を積極的に活用して学習を進めています。また、これまで令和 3年度の第

3学期には、試行的にタブレット端末を自宅に持ち帰り、家庭学習に活用して参りました。 

令和 4年度は、タブレット端末を積極的に家庭に持ち帰り、「補充・発展的問題」等に自主

的に取り組むことで、家庭学習の充実を図っていきたいと考えております。 

そこで、5月 9日付で「保護者用：タブレット端末利用に伴う注意事項」と「児童生徒のタ

ブレット端末利用確認書」を全家庭に配付させて頂きました。ご家庭でお子様とタブレット

端末の利用の仕方や約束事について確認頂き、「児童生徒のタブレット端末利用確認書」を提

出くださいますようお願いいたします。 

 

４月からの守山っ子の学習活動を紹介します！ 

□ 4月 8日（金）校外児童会：通学班の顔合わせと集合時間・集合場所を確認しました。 

□ 4月 12日（火）1年生初めての守山小での給食：上手に準備し、黙食できました。 

□ 4月 15日（金）1年生を迎える会：在校生全員で入学のお祝いと歓迎の意を伝えました。

三密回避のためにＺｏｏｍミーティングで各学級へＬＩＶＥ配信！ 

□ 4月 20日（水）交通教室：1.2年→道路歩行と横断の仕方 3.4年→正しい自転車の乗り方

5.6年→安全な集団登校の仕方、交通安全推進委員委嘱状交付 

□ 4月 21日（木）・22日（金）第 1回分散型授業参観、ＰＴＡ総会（紙面開催） 

□ 4月 25日（月）ＪＲＣ登録式：Ｚｏｏｍミーティングで各学級へＬＩＶＥ配信！ 

□ 4月 28日（木）避難訓練：地震発生後、給食室から出火を想定→校庭へ全員避難 

     
   校外児童会    1年生初めての給食 ①1年生を迎える会入場 ② 2年生の発表 

     
  ③ 3年生の発表     ④ ４年生の発表   ⑤ 5年生の発表     ⑥ ６年生の発表 

     
 ⑦ 喜び一杯 1年生  交通教室：自転車  交通安全推進委員委嘱 授業参観：親子で 

     
授業参観：友達と共に  授業参観:タブレット   ＪＲＣ登録式      避難訓練 



 


